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Az SZKP XX. kongresszusának tanulságai egyetemünkön
Egyetem ünk tanácsa április 26-án ülést ta rto tt, am elynek tárgya: az 

SZK P XX. kongresszusának tanulságai egyetem ünk oktató-, nevelő- és tu 
dományos m unkájában.

Az ülésen Fogarasi Béla rek to r elv társ a  többi között ezeket mondotta:

— A XX. kongresszus a tá rsa 
dalom tudom ányok m űvelőihez for
dulva, különösen kiem elte a  politi
kai gazdaságtannal szemben tám asz
to tt új követelm ényeket. Ezeket a 
követelm ényeket valóban m aga az 
élet, a szocializmus és a  kom m uniz
m us építése veti fel. Ism eretes, 
hogy a politikai gazdaságtan m űve
lésében is, és ezzel kapcsolatban ok
ta tásában  és terjesztésében is m eg
nyilvánult a  dogmatizmus, a sze
m élyi kultusz és a kettő  összeszövő- 
dése. Ism eretes, hogy a politikai 
gazdaságtannak m inden lényeges új 
té te lé t hosszú éveken á t egy sze
mély, Sztálin  e lv társ dolgozta ki 
vagy deklarálta. Ism eretes, hogy ez 
különösen gátolta a politikai gazda
ság tan  alkotó szellemben folytatott 
kollektív kidolgozását. Most az a fel
adatunk, hogy ezeknek a közgazda- 
sági té teleknek dogm atikus magya- 
rázgatása és k ritika  nélküli elfoga
d ása  helyett, alapos vizsgálat tá r 
gyává tegyük azokat, abból a célból, 
hogy elism erjük és továbbra is fel
használjuk  m indazt, am i azokban 
m aradandó értékű, d e  ugyanakkor 
úi té telekkel helyettesítsük azokat, 
am elyeket a tapasztalat nem  igazolt.

— Ha szabad személyes álláspon
tom at leszögeznem, Sztálin  nagy é r
dem ének tartom , hogy rám u ta to tt a 
gazdasági törvények objektív  je lle
gére, és arra, hogy a gazdasági tö r
vények nem csak a kapitalizm usra, 
hanem  a szocializmusra vonatkozó
lag is objektív  jelleggel bírnak. De 
nagym értékben v ita thatónak  tartom  
a  szocializmus gazdasági tö rvé
nyeire vonatkozó egyes konkrét té 
teleit. V itatható és m egvitatható  — 
és mindez egyetemi m unka szem
pontjából is rendkívül ak tuális prob
lém a —, hogy szükséges és lehetsé
ges-e egy-egy társadalm i alakulat 
törvényszerűségeit egyetlen egy a lap 
törvényben összefoglalni, illetve a 
többi törvényt ebből az egy alap tö r
vényből deduktive levezetni.

— Ezeket és a  többi kérdéséket is 
alapos, 'mélyreható vizsgálat tá r 
gyává kell tennünk. Azt hiszem, hogy 
ennek a vizsgálatnak m ég csak a 
kezdetén vagyunk. Ami a  m agyar 
gazdasági é let tanulm ányozását illeti, 
a  legfőbb problém a m a az, hogy a

gazdasági valóságot m aterialisztiku- 
san, vagy ha tetszik, realisztikusan, 
tehát a  tényeknek megfelelően tük
rözzük vissza, a visszatükrözés lenini 
filozófiai értelm ében. S ennek  a  
valóság sokoldalú tanulm ányozásán 
kell alapulnia. Nagyon jól felhasz
nálhatjuk  továbbra is a  voluntariz- 
rnusnak ég a  szubjektivizm usnak az t 
a  k ritiká já t, am elyet Sztálin  adott, 
azonban a  harcot nem  rendkívül á l
talános és a  konkrét tartalom éi! 
m egfosztott objektív  törvényekre való 
hivatkozással tud juk  eredm ényesen 
folytatni, hanem  csakis a  konkrét 
gazdasági tények és összefüggések 
sokoldalú, d ialektikus elemzésének 
alapján. B ár nem  feladatunk  m ost a  
közgazdaságtudományi ku ta tás é r té 
kelését nyújtani, de a  tudom ány az 
ok ta tás alapja, ennélfogva meg kell 
állapítanunk, hogy a  közgazdaság- 
tudom ánynak rendkívül nehézkes, 
igen lassú és nehézségeken keresztül 
folyó alakulása hazánkban sok ne
hézséget okozott, és okoz m ég mindig 
egyetemi m unkánkban is. Remélem, 
hogy a  XX. kongresszus felszabadító 
és lelkesítő h atása  alatt, a  közgazda
ságtudom ány aktivizálódása és a  tá r
sadalom tudom ányoknak általában  a l
kotó szellem re való á tá llítá sa  nagy
m értékben le fogja küzdeni ezeket az 
akadályokat.

— M iután sokáig az elm élet lebe
csülése volt a  közgazdaságtudomány 
fejlődésének akadálya, az elm élet je 
lentőségének elvi elism erése után, 
m egindult a  dogmatizálás. A helyett, 
hogy megfelelő széleskörű vizsgálat 
alapján a valóság elem zése indult 
volna meg, az alaptörvénybe begyö- 
möszültünfc tényeket, am elyek abba 
beleillettek és kikapcsoltuk azokat, 
am elyek nem  illettek bele.

— A legutolsó időkig rosszul á l l
tunk  a  k ritika  és önkritika tekinteté
ben is, m ind a  közgazdaságtudo
mány, m ind a közgazdaságtudomány 
propagandája terén. Term észetesen a 
dogmatizmus azoknak a  m unkáiban 
nyilatkozott meg, ak ik  dolgoznak. 
A ligha felel meg ennélfogva a  kong
resszus szellemének, h a  a  XX. kong
resszus e lő tt elkészült tudományos 
dolgozatokat néhány h é tte l a  kong
resszus után, fölényeskedő módon a 
dogmatizmus bűnében' elm arasztalják

olyan elvtársak, ak ik  legalábbis 
ugyanolyan dogm atikusan és k riti
kátlanu l viszonyultak Sztá lin  e lv 
tá rs  közgazdasági tételeihez, m in t az 
inkrim inált disszertáns. Közgazdá
szaink nagy többsége azonban nem  
ilyen módon értelm ezi a  XX. kong
resszus szellemét, nem  aprópénzre 
felváltva ak a rja  az t értékesíteni, ha
nem  megfelelő módon. Meg vagyok 
győződve arról, hogy közgazdasági 
ku ta tó ink  és oktatóink nagy több
sége, ak ik  m ár eddig is bizonyságot 
te ttek  arról, hogy 'képesek tudom á
nyos m unkára, most önállóbban, sza
badabban és bá trabban  fogják tudo
m ányos m unkájukat, és az azon a la 
puló oktató m unkát végezni. Az ön
állóság igen fontos problém a, am ely
nek két oldala van. Nagyobb önálló
ságra  van szükség egyrészt, de sem
m iképpen sem  szabad ezt úgy é rte l
m eznünk — és ez az egyetemi oktató- 
és nevelőmiunkában m ég fontosabb, 
m in t a tudom ányos publikációkban 
—. hogy az önállóság nevében k ifor
ratlan , esetleg érdekes, esietleg m eg
v ita tásra  érdem es tételekkel árasszuk 
e l a  fiatal, tapasz talatlan  egyetemi 
hallgatóinkat.

— Ami a  politikai gazdaságtant 
illeti — és ez ism ét egyetem i szem 
pontból igen fontos — az  elm élet és 
a  gyakorlat sokszor követelt, és a 
XX. kongresszus á lta l oly nyom até
kosan aláhúzott kapcsolata, csak 
úgy valósul meg, h a  egyrészt a  poli
tikai gazdaságtan a  gyakorlatból, az 
életből m erít, a  tapasz ta la tra  tám asz, 
kodik és nem  spekulatív, m ásrészt 
azonban a  gazdaságpolitika a  politi
kai gazdaságtan tudományos elmé
le tére támaszkodik. Ehelyett nálunk 
gyakran olyan term észetellenes hely
zet a laku lt ki, hogy szám osán a  poli
tikai gazdaságtan feladatá t a  napi 
gazdaságpolitikai m agyarázgatásban 
lá tták . Ez a  politikai gazdaságtan 
funkciójának leszűkítését jelenti. V i
lágos. hogy a  XX. kongresszus szel
lem ében m eg kell változtatni ezeket 
a  politikai gazdaságtan és a  gazda
ságpolitika viszonya tekintetében 
fennálló félreértéseket. Világos az 
is, hogy ehhez közgazdászaink n a 
gyobb bátorsága és önállósága szűk-, 
séges.

Ezek u tá n  Fogarasi Béla  rektor 
elvtárs, á t té r t  a  XX. kongresszusnak 
az egyetem m el kapcsolatos tanu lsá
gaira, és a  következőket m ondotta:

— A nnak megfelelően, hogy a  XX.

kongresszus m egállapítása szerint a  
jelen időszakban a  m arxizm us gazda
sági tan ítása  á ll előtérben, m eg kell 
erősíteni az egyetlen m agyar köz
gazdaságtudom ányi egyetem en folyó 
felsőfokú közgazdasági szakképzést. 
Ebből a célból az egyetem feladata 
sa já t hatáskörében és jelenlegi lehe
tőségeinek m axim ális kihasználásá
val a  m agyar viszonyoknak m egfele
lően alkalm azni a  XX. kongresszus 
határozatait, különösen a  nem zet
közi helyzetre, a  ’ közgazdaságtanra 
és az ideológiai m unkára  vonatkozó 
m egállapításait. Ezt az egyetem  sa já t 
hatáskörében oldja meg. Ugyanakkor 
célszerű lesz. ha az egyetem i tanács 
az illetékes p á r t. és korm ányszervek 
figyelm ét felh ív ja arra , hogy a  köz
gazdászképzés megbecsülése és tám o
gatása nem  áll arányban! annak  nép- 
gazdasági jelentőségével, és hogy 
ezen a XX. kongresszus szellemében 
változtatni kell.

— Az egyetem  valam ennyi tanszé
kén  folytatott oktató m unka szem 
pontjából központi jelentőségű a  tá r 
sadalm i tudom ányokban, a  közgazda
ságtudom ányban, a  m arxizm us—leni. 
mizmus ok ta tásában  és propagandá
jában  elterjed t dogm atizm us felszá
molása. Ez a  dogmatizmus, am ely 
m egnyilvánult a  tudom ányos m un
kában, a propagandában, a  publiká
ciókban, term észetesen k iha to tt az 
ok ta tás anyagára és m ódszerére is. 
Feladatunk a  dogmatizmus m egnyil
vánulásait nem  kapkodva, nem  egy
néhány nap alatt, hanem  m élyreha
tóan;, alaposan folyam atos m unkánk
ban megvizsgálni és kiküszöbölni. A 
dogm atizm us elleni harc, h a  helyes 
módszereket alkalm azunk, a  m arx ista  
közgazdaságtani elmélet, és á lta lá
ban a  m arx ista—leninista elm élet 
meggyőző ere jének  hatalm as arányú 
fokozását fogja előmozdítani. Fő 
fegyverünk a meggyőzés, a  meggyőző 
érvelés, nézetünk meggyőzéssel váló 
terjesztése, a burzsoá nézeteik és el
m életek, pártellenes és antim arxista  
elhajlások és állítások meggyőző cá
folata legyen.

Egyetem ünkön tekintetbe kell ven
ni, hogy a  XX. kongresszus a sze
m élyi kultusznak sokakra villámcsa- 
pásszerűen ható  b írálata , a  Sztálin- 
kérdés feltárása a  hallgatók fejletlen 
elem einél bizonytalanságot v á lth a t ki 
m agának a  m arxizm us—leninizm us 
elm életének helyességét illetően. 
Ezért a  dogmatizmus elleni harc mel

lett, állandóan a  szkepticizmus, a 
nihilizmus, a  relativizm us ellen  is 
küzdenünk kell, h a  azokat nem  is 
ezekben a tudományos kifejezésék
ben és formulázásokba, hanem  sok
kal prim itívebb és durvább fogalm a
zásokban, ég nem  is a  tan term ekben  
hanem  a  folyosókon jelentkeznek. 
Hallgatóink, és h a  szükséges, fiatal 
oktatóinkat is állandóan figyelmez
te tnünk  kell arra , hogy a  m arxiz
m us—leninizmus nem  lezárt dogmák 
rendszere, hanem  állandóan fejlesz
tendő tanítás, és hogy egyes, még 
olyan kiváló m arx isták  tévedései 
sem csökkentik a  m arxizm us elm é
letének alapvető igazságát. Az új je
lenségek m agyarázatában több vi
ta tható  té tel m erülhet fel, és ez nem 
valam i rendellenesség — ezt meg 
kell énttetni az oktatásban. Így van 
ez m ég a  term észettudom ányban is, 
am ely többszáz éves fejlődés alapján, 
sokkal fejlettebb, m in t a társadalom 
tudomány. Mégis, m a nagy vitáit 
folynak a  term észettudom ányok leg
alapvetőbb kérdései felett. M iért ne 
legyen ez ugyanígy a  közgazdaságtan
ban vagy a  filozófiában?

— Nagy figyelm et kell fordítanunk 
az ok ta tásban  az osztályharc kérdé
sének, am ely tudvalevőleg pártéle- 
tühkben is m ost nagyon élesen m e
rü lt fel. Itt az a  feladat, hogy m egta
láljuk  a  helyes, dialektikus, tehát 
m indenoldalú és az ellentéteket m ar 
gában foglaló m agyarázatát az osz
tá lyharc alakulásának  a  szocializmus, 
illetőleg a  szocializmus építésének 
viszonyai között. Feltétlenül szüksé
gesnek tartom , hogy b írá ljuk  azokat 
a  hibákat, am elyeket az osztályharc 
kérdésében Sztálin  h ibájának egyenes 
utánzása és másolásaképpen, nálunk 
elkövettek. U gyanakkor óvakodni 
kell bizonyos túlzásoktól. A magam 
részéről nem  értek  egyet azzal a n é 
zettel, hogy kulákokból álló termelő- 
szövetkezeteket lehetne alakítani.

— Az oktatás akkor meggyőző, ha 
m inden kérdésre választ adunk. Ne 
legyen olyan kérdés az egyetemen, 
am ely válasz nélkü l m arad. A  bi
zalom légkörét terem tsük  meg. A 
hallgatók bizalom mal forduljanak aa 
egyetem  tanszékeihez, a  tanszem ély
zethez és érezzék, hogy választ kap
nak  azokra a kérdésekre, am elyek 
nyugtalan ítják  őket.

A  felszólalásokat a  következő lap
szám ainkban tesszük közzé.

Jó munkát elvtársak
anyagot készítik elő a  tégla- kereskedelm i k a r 9 jó, és ki- 
égetőnéL N aponta négyszer tűnő rendű hallgató jára büsz- 
részesülnek bő ellátásban. M int kék vagyunk és rem éljük Mo- 
ír já k  — az o tt kapott m unka- hácson is olyan jól m egállják 
ruhában, utász csizm ában vi- helyüket, m in t az egyetem 
dám an, lelkesen dolgoznak. padjaiban.

Az általános közgazdasági Eredményes, jó  m unkát elv
k a r  21, az ipari kar 10, és a társak!

Elutazott népi együttesünk

M ájus 3-án 12 óra u tán  né
hány perccel fordult meg egye
tem ünk előtt a  budapest—mo
hácsi személyhajó. Fedélzeté
ről vidám, jókedvű társaság 
in tegetett felénk. Közgazdá
szok voltak. Egyetem ünket 
képviselik Mohácson, a  DISZ 
Központi Vezetősége á ltal véd
nökséget vállalt két falu fel
építésénél.

Az utazás óta m ár eltelt né
hány nap. Levelet kap tunk  tő
lük, am elyben beszám olnak az 
utazásról, érkezésről stb. A 
„Kilián György“ DlSZ-tábor- 
ban, sá trakban  elhelyezett 
ágyakban pihenik k i a  napi 
m unka fáradalm ait. A Veszp
rémi Vegyipari Egyetem az 
Egri Pedagógiai Főiskola, és a 
Budapesti Orvostudományi 
Egyetem hallgatóinak egy ré 
szével dolgoznak együtt, az

M ájus 3-án reggel 9 órakor 
gördült ki a  K eleti pályaudvar 
üvegcsarnokából egyetem ünk 
145 tagú ku ltú rgárdá jáva l a 
prágai gyors. M enetrendszerint 
13 órás utazás u tán  este 10 
órakor érkeztek a csehszlovák 
fővárosba. A  csoport vezetői 
Csanádi György, Magaziner 
Tamás és B enedeczki János 
elvtánsak.

10 napos kinttartózkodásuk 
ideje a la tt kétszer lépnek fel 
a  prágai F ucik  parkban, Po
zsonyban és a tervek  szerint 
Karlovy-Vary-ban. Az ének
és zenekar m űsoráról — főleg 
Bartók- é s  Kodály-feldolgozá- 
sok — a  prágai Rádió hang- 
felvételeket készít.

Az együttes m űsorán szere
pel a  „Széke ly  FerkeV’ című 
népi táncjá ték  — koreográfia: 
Szász Béla, szöveg: Barabás 
Dénes — ősbem utatója, az itt
hon m ár többször nagv s ik e r
re l előadott „Hortobágyi pász
torképek’1 és egyéb számok.

A m űsort televízió» adásban 
is lá th a tják  m ajd  P rága lakói.

E gyüttesünk 13-án este é r 
kezik vissza.

Szereplésükhöz sok sike rt k í
vánunk.

Prágából üzenik...
Prágába szerencsésen m egérkezett kultúregyüttesünk. Az 

állom áson m eleg szeretettel fogadtak bennünket. M indenki 
nagyon jól érzi m agát, kitűnő az idő, szom baton lépett fel elő
ször együttesünk a  prágai pártfőiskolán. A m űsorunk nagy 
sikerre l zárult.

Szeretettel üdvözöljük egyetem ünk m inden tanárát, hall
gató ját és dolgozóját:

Művészegyüttes

ÜDVÖZLET!
Forró üdvözletünket k ü ld 

jü k  a m ohácsi Kilián-táborbál. 
M unkakedvünk  s hangulatunk  
kitűnő. E llátásunk elsőrendű. 
Lelkes m unkáva l törekszünk  
arra, hogy egyetem ünk méltó  
képviselői lehessünk Mohács
sziget újjáépítésénél.

40 hallgató

m u ta tn a k  b e  f ilm sz ín h á z a in k . 
M ájus 3-tól n ag y  te ts z é s t  a r a 
to tt  a z  id egen  u ta s  c ím ű  szo v je t 

film .

M ájus 17-től m u ta t já k  b e  a z  é r 
d e k e sn e k  íg é rk e z ő  Doll á r  papa

c ím ű  ú j m a g y a r  film et.

Érdekes <
konferencia zajlo tt le a  gazda
ságosság problem atikájáról 
m ájus 4-én, pénteken, egye
tem ünk rendezésében a  III. 
előadóban. A bevezető előadást 
Péter György, a  Központi 
S tatisztikai H ivatal elnöke, 
egyetem ünk ta n ára  ta rto tta , 
m ajd  Friss István, a  Közgaz
daságtudom ányi Intézet elnö
kének vezetésével v ita  követ
kezett. Je len  vo ltak  többek kö
zött Nagy Józsefné könnyű
ipari m iniszter, m iniszterhe
lyettesek, a pártközpont gazda
ságii osztályának m unkatársai, 
a  Közgazdaságtudom ányi In té 
zet vezetői és több m unka tár
sa,, m inisztérium i osztályveze
tők, vállalatok igazgatói és 
dolgozói; e ljö ttek  többen az 
egyetem  vo lt hallgatói közül 
és o tt voltak szép szám m al az 
egyetem  tanárai is.

A v ita  nem csak szakmailag 
volt érdekes; tudom ányos éle
tünk , így közgazdaságtudom á
nyunk  nem rég kezdődött e r je 
désének jellegzetes m egnyilvá
nu lása  volt m ás szempontból 
is: a  vélem ények kö te tlen  ösz- 
szecsapása, a  törekvés az  el
vek és  elgondolások tisztázá
sá ra  — ez volt a  legjellem 
zőbb a  konferenciára. — Ki 
kell alak ítan i a  m i szocialista 
építésünk fő kérdéseiben a he
lyes elvéket és a célravezető

ís értékes
gyakorlatot — ez a  feladat 
ad ta  m eg a  v ita  létjogosultsá
gát, ak tualitásá t és szükséges
ségét.

D élután kettőtől nyolcig 
folyt az  álláspontok harca — 
s a  v ita  nem  é r t  v é g e t. . .

Nem  kis érdem  lenne egye
tem ünknek, ha a  döntés egy 
m ásik, éhhez hasonlóan általa 
rendezett ülésen születne m eg 
— m int ahogy érdem  az is, 
hogy ezt a  v itá t m egrendez
ték ; a  közgazdaságtudom á
nyok fejlesztése azonban nem 
csak érdem e, de kötelessége is 
egyetem ünknek s ezért veze
tősége az t tervezi, a  jövőben 
négy edévenkint-félévenk,int 
rendszeresen rendez ilyen je l
legű vitaüléseket.

Szerkesztőségünkbe a  N em 
zetközi Diáikszövetség egy k iad
ványa érkezett, m ely olyan k ü l
földi egyetem i hallgatók cím eit 
tartalm azza, ak ik  levelezni 
akarnak  más országok egyete
m istáival. K érjük  azokat a 
hallgatókat, akik  szeretnék fe l
venni a  kapcsolatot külföldi 
fiatalokkal — angol, ném et, 
francia, vagy orosz nyelven — 
keressék fel szerkesztőségün- 
ketjj
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Ű j harci jelszó: Világ proletárjai 
egyesüljetek!

N yugat-Európában egyre inkább nö
vekedtek  a  társadalm i ellentétek. Az 
1847-es gazdasági válság ha tásá ra  m ind 
határozattaibbó válik  a m unkásosztály 
é s  a  burzsoázia szembeállása. Történel
m i szükségszerűség egy forradalm i m un
káspárt m egalakítása. M arx és Engels 
felism erték ezt és 1847 tavaszán belép
tek  az „Igazak Szövetsége’’ nevű titkos 
társaságba, hogy az t sa já t elveik sze
r in t átszervezzék a  nemzetközi m unkás- 
mozgalom első pártszervezetévé. A szer
vezet neve K om m unisták Szövetsége 
lett. A külföldi ném et m unkásegylete
ken kívü l Anglia , Belgium, Franciaor
szág, Svájc  m unkásai is  résztvettek  a 
mozgalomban. A K om m unisták Szövet
sége elhatározta 1847 nyarán  m egtarto tt 
kongresszusán, hogy megfogalmazza a 
p á r t alapelveit és egy kiáltványban köz
zéteszi. A megszövegezését a  két b a rá t
ra  bízták. Még a kongresszuson m egvál
toz tatták  a  régi szervezet jelszavát, 
am ely így hangzott: M inden em ber test
vér. Az új harci jelszó így szólít: „Világ 
■proletárjai egyesüljetek”, m ert csak a 
világ egyesült proletárjainak harcával 
te rem th e tü n k  olyan állapotot, am elyben  
m inden  ember testvér.

Egy fiatalem ber, Lessner Frigyes sza
bóm unkás. aki jelen volt a  K om m unis
tá k  Szövetsége alakuló  kongresszusén, a  
következőképpen ecsetelte azt az em 

bert, aki a  nem zetközi m unkásm ozga
lom élén á llt: M arx  akkor még fia ta l
em ber v o lt . . .  E nnek ellenére mindany- 
ny iunk ra  a  legm élyebb benyom ást te t
te. Középterm etű, szélesválíú, erő teljes 
férfi volt. F eltűn t magas, szép homloka, 
sű rű  szurokfekete h a ja  és átható  tek in 
te te  . . .  Egyetlen felesleges szót sem 
mondott. M inden m ondatát gondolatok 
fű tö tték  és m inden gondolata érvei lán 
colatának egy elengedhetetlen láncsze
me v o lt . . .

A m it M arx  logikájáról m ondott a  fia
talem ber, az jellemző a Kom m unista  
K iáltványra  is. Ez a m ű az 1848-as feb
ru ári forradalom  előtt lá to tt napvilágot. 
S Lenin  szerint „ez a kis könyvecske  
kö te tekke l ér fel, szelleme m indm áig él
te ti és viszi előre a civilizált világ egész 
szervezett és harcoló proletariátusát”.

„Kísértet járja be Európát. a kom m u
nizm us kisértete” — így kezdődik a 
k iáltvány, m integy leszögezve, hogy a 
kommun izmus eszm éje m ár hatalm at, 
tömeget, erő t jelenít.

A K om m unista K iáltvány  a  m arx ista  
elm élet addigi eredm ényeinek betetőzé
sét, egyben a m arxizm us továbbfejlődé
sének kiindulópontját jelentette. Szelle
me m indm áig élteti é s  viszi előre a  ci
v ilizált világ egész szervezett és harcoló 
proletariátusát. Jelenleg is éppolyan 
harci fegyvere a nem zetközi munkási- 
osztálynak, m in t M arx és L enin  idejé
ben volt.

1850—1883-as évek.
M arx (és b a rá tja  Engels) tevékenyen

résztvettek  az 1848—49-es forradalm i 
harcokban. Á llandóan harc ra  mozgósí
to ttak , azt taníto tták , hogy erőszakra 
erőszakkal válaszoljanak. A  ném et és 
francia forradalom  bukása u tán  Angliá
ba em igráltak. M arx Londonban  te lepe
d e tt le  és o tt lako tt élete végéig. En
gels M anchesterben  tö ltött el csaknem 
20 esztendőt.

M arx és családja Angliában  szinte k i
b írha ta tlan  életkörülm ények közé kerü l
tek. A nehéz p illanatokban Engels sie
te tt segítségükre, ak i abból a  célból íté l
te  m agát „átkozott kereskedésre és 20 
év i rabságra”, hogy anyagi támogatási
ban részesítse M arxot és lehetővé te
gye főművének, a  „Tőkének” m egírását.

Angliai tartózkodásuk idején  tovább
ra  is szoros kapcsolatot ta rto ttak  fenn 
a  munkásmozgalommal'. Helyesen é rté 
kelték  a 1848— 49-es forradalom  eredm é
nyeit és hibáit. Az új helyzetnek m eg
felelő m unkára  tan íto tták  a m unkások 
vezetőit. Feladat az esem ények tanu lm á
nyozása, elm életileg és gyakorlatilag 
felkészülni az elkövetkezendő fo rrada
lomra. A N em zetközi M unkásszövetség  
vezetőségének lelke M arx  lett. 1864-től 
1871-ig ő szerkesztett m inden — az In- 
tem acionálé á lta l kibocsátott — írást. 
Ezekben az években ír ta  „Luis Bona
parte brumaire tizennyolcadiké ja” és 
„Leleplezések a kölni kom m unista per
ről” című m unkáit.

(Folytatjuk)
Bállal—Tóth— Bácskai

M egkezdődtek a  vizsgák a 
IV. évfolyamon. A „s ta rt“’ jól 
sikerült. A pol. gazd. IV/2-es 
csoport 3,93-as átlagot é r t  el 
agrárgazdaságtanból. Elégte
len felelet nem  volt. A  poL 
gazd. IV /l-csoport agrárgazda- 
s ág tan vizsgájának átlaga 4,11. 
A csoportból kilenc hallgató 
vizsgázott jelesre és csak egy 
elégségesre. Bukás egy sem 
volt.

Ugyanezen a napon vizsgá
zott a  IV/gazdaságföldrajz 
szak nemzetköziből. A csoport

átlag  4,14 lett. A 21 hallgató
ból 9 jelesre. 8 pedig négyes
re  vizsgázott. Bukás i t t  sem 
volt.

M indhárom  csoport nagy
szerűen vette  az első „aka
dályt".

A szem inárium ok hallgatói 
köszönetüket fejezik ki Csá
szár elvtársnőnek, a könyvtár 
dolgozójának, ak i a kötelező 
irodalom  összegyűjtésével je
lentős segítséget nyú jto tt a  jó 
eredm ény eléréséhez.

Hozzászólás:

Az ötéves terv irányelv-tervezetéhez

BEMUTATJUK.
JANCSI GYULÁT

A  szokástól e l 
térően m ost nem  
kiváló hallgatót 
m u ta tu n k  be. Sok  
hasonló társa 
akad az egyete
m en  — s mégsem  
tévedésből válasz
to ttu k  őt: Jancsi 
Gyulát.

Harmadéves 
iparszakos hallga
tó, jelenleg az 
ipar-kar DISZ-

szervezetének  
szervező titkára.
M ikor beszélgetek vele, k i
csit zavarban van. N em  
szokta meg, hogy írjanak  
róla, m eg aztán nem  is 
könnyű a kérdés: magáról 
kell beszélnie.

„Mit m ondjak m agam 
ról? Sem m i különöset nem  
tettem , nem  többet, m in t a 
többi, hacsak azt nem  vesz- 
szü k  figyelem be, hogy . . . ’“

Igen, ez a „hogy’’ érdekel 
engem illetve, am i utána  
következik.

Jancsi G yula gyenge 
eredm énnyel kezd te  tanul
m ányait. 2,86 volt az átlaga 
az első évben. N em  nagyon  
erőltette m eg magát, több 
ú j tárggyal (általános gim
názium ban végzett), nem  
tudott m egbirkózni. A  m á 
sodik évben javított, 3, 
m ajd -3,81 lett a tanulm ányi 
eredm énye, m ost harmad
éven 4,33 — ez biztató és 
szép javítás. Csak a szorgal
m adnak köszönheted?  — 
„Egyáltalán nem . Nagy sze
repe van a jó  eredm ényben  
a tavalyi szobatársaimnak.’’ 
— Véletlenül k e rü lt olyan  
szobába, aho l csupa DISZ- 
vezető, D ISZ-funkcionárius 
dolgozott, a k ikn e k  m ég  
em ellett a tanulm ányi ered
m én yü k  is jó  volt. Ez őt is 
ösztönözte, nem  akart a  
legrosszabb lenni — ezért 
tanult. Közben egyre többet 
dolgozott a D ISZ-ben is. A  
ké t feladat — tanulás és 
D lSZ -m unka  — nála szinte 
összeforrt, egym ást segítet
te. Jancsi G yula szinte 
szenvedélyesen szereti m un
káját, s csak ritkán  fordul

elő, hogy valam i
lyen feladatát fe 
lületesen végezné 
e l  A z  átszerve
zés óta ugyan  
tú l sok a mun- 

|  kaja, ha ké t sze
m inárium a van  
egy napon, nem  
tud  m indkettőre  
rendesen fe lk é 
szülni. Ez m eglát
sz ik  hozzászólásai 
ban is. A  filozófia  

szem inárium ve - 
zetője: Lakatos

elvtársnő szerint is egy-egj 
órán kevésbé vesz részt
m in t a m ú lt félévben. V i
szont az értelm es hozzászó
lásai -rrtö^ött m indig érezn  
a gondolkodó és nem  csu 
pán tanuló em bert. Szerinte  
igen értékes és jó  hallgató 
ja.

Persze a tú l sok  m unka  
ban a DISZ-szervezetnei
fe lté tlenü l ke ll segíten  
N em  szabad megengedni, 
hogy saját m unká jának le 
gyen rombolója. Hiszen 
Jancsi G yulát m ég sok  
m inden  érdekli. Nagyon 
szeret olvasni, színházba, 
moziba járni, — m indezt 
csak úgy lehet, ha ideje 
van rá.

Tantárgyai közül különö  
sen az ipartervezést szeret 
nagyon. A z  egyetem  elvég
zése után is ezzel szeretne  
foglalkozni.

Csoportjában elegedet 
te k  vele. I t t  is szorgalma 
san dolgozik, s  a  jó  ered 
rnény nem  maradt el.

M indennapi m unkáji 
fontos hír zavarta m eg  né 
hány héttel ezelőtt: az ipar
kar tagjelöltté szeretné ten  
ni. A z t hiszem, eddigi le 
kiismeretes, szorgalmas
m unkájának ez lenne leg- 
kitüntetőbb elismerése.

Röviden, ez Jancsi Gyula  
egyetem i pályafutása
Olyan, m in t sok más, s m e  
gis, ha külön nézzük, érez 
zü k  benne a m indennapo  
igyekvő, küzdő  em berét 
akitől a gyengébb m ind i 
tanulhat.

— hya  —
■■■■■■■■■■

„ A K I N E K  N E M  I N G E

Tarkatudomány

M indig azt vallottam , hogy 
nem  érdem es kikezdeni a  nők
kel, m ert ráfizet az ember. 
Csak vallottam  és vallogattam  
és közben — m egnősültem. 
Alig hogy elm últak  a  m ézes
hetek, elkezdődött egy — ak 
kor úgy h ittem  — hosszú 
évekig ta rtó  huzavonaféleség. 
Hogy miről? Term észetesen a  
gyerekről. Nem is  anny ira  a  
gyerekről, hanem  a  nevéről. 
Erzsi vagy Anna?  M ert persze 
lánynak  kell lenni. Az is lesz, 
hisz — r itk a  eset — m ind a 
ketten  ugyanazt szeretnénk. 
Lányt. Én Erzsikét, 6 Annács
kát.

Nem is szakadt volna ta lán  
soha vége v itánknak, ha a

szállónk m osodája vára tlanu l 
a segítségére nem  siet. Hű, de 
meleg eset is v o l t . . .

T ürelm etlenül vártam  a  v a
sárnapot. De m ég milyen tü 
relm etlenül. Három  n ap ra  ha
zautazhatok.

Csikorognak a  fékek, repes
ve fu t felém. „A lányunk azért 
Erzsi lesz1' — határozom  még 
el (ki tu d ja  hányadszor) m a
gam ban — és összeforr a j
kunk. Alig bontakozunk ki 
egym ás karjából — szokásá
hoz híven — egy kissé há tra 
lép és tetőtől ta lp ig  végigmér. 
Kigombolja kabátom  s csöpp
nyi u jjá t csodálkozva szegezi 
m ellem nek:

— Hát ez mi?
Érzem, hogy kissé elpirulok 

és akadozva m agyarázni kez
dem, hogyan kerü lt rám  az 
idegen ing.

H uncut mosoly v illan  fel 
szemében, m ajd h irtelen  elko
molyodik és m in t egy vizsgáló- 
bíró csap le rám :

— N em  igaz! Ne kertelj ne
kem  holm i diákotthoni m oso
dáról! Ne nézz olyan naivnak, 
hogy elhiszem  ezt az ócska

mesét'! Hogyan cserélhetnék  
el az ingeid a  mosodában?

— Ugyan kicsim, ne csacsis- 
kodj — próbálok ellentm on

dani, de ő nem  hagyja magát. 
Egész csinos k is  tö rténete t 
m esél valam i asszonyról, a 
férjéről, rólam, m eg az ingek
ről. Nem is m erem  leírni, 
olyan igaznak tűn ik  m ég m ost 
is.

K étségbeesett dadogás m in
den szavam, am it „zavartalan’“ 
boldogságunk visszanyerésére 
összehadarok. H iába mondom, 
hogy m ikor az ingeim  eltűné
séről szóltam  a  gondnoknőnek, 
ő a ján lo tta  a  cserét a  „ ta r ta 
lékból“’. Nem hiszi. R endület
lenül h a jtja  a m aga igazát. 
M ár egészen elkeseredve b e
szélek, m ikor rám em eli köny- 
nyes kis szem ét és  azt m ond
ja. hogy:

— Ha be akarod bizonyíta
ni, hogy nem  csaltál meg, hegy 
csak engem  szeretsz és nem  
úgy találtad k i  a Veres Pálné' 
utcai ingcseréket, akkor egyezz 
bele, hogy A nna  legyen.

— A nna  lesz! — vágom  rá  
olyan gyorsan, am ilyen gyor
san  csak lehet és örülök, hogy 
végre sikerül megbékítenem.

Soha nem  volt m ég ekkora 
hatása  egyetlen szavam nak 
sem. Szinte őrjöngve ugrik a  
nyakam ba és két csók között 
boldogan suttogja:

— Győztem! A nna lesz!
Édes, kicsi Annácska lesz! En 
győztem ! —rg—

*
A Veres Pálné utcai szállóban 

sajnos nem  —rg— az egyetlen, 
akivel az ilyen kellem etlen eset 
m egtörtént. A gondnoknő vé
leménye szerint vannak  lelkiis
m eretlen hallgatók, akik idegen 
fehérnem űt a  sa játjukként 
visznek el. Azok, akiknek ru 
h á ju k at elvitték, a  mosoda 
„ tarta lék”-készletéből választ
ha tnak  m aguknak.

Sok általános kari hallgató 
kérdezi jogosan az illetékesek
től, hogy m iért nem  változtat
n ak  a  ru h ák  megjelölési rend
szerén, m iért nem  végzik azt 
úgy, m int például a  M akaren
ko utcában? Meddig tű rik  még, 
hogy egyes hallgatók garázdál
kodjanak  m ások am úgy is sze
gényes fehém em űkészletében?

A zene m in t fogszabályozó
Egy am erikai

fogorvos úgy ak a r
ja  megszabályoz
ni fiatal pácien
seinek rosszul 
nőtt fogait, hogy 
a rendellenessé

geknek megfelelő hangszeres 
zenére b íz tatja  őket. A kiem el
kedő metszőfogak ellen a  k la
rinéto t és a  saxofont aján lja . 
Azok a  gyerm ekek, akiknek 
foga hátrafe lé  dűl. trom bitát, 
puzont vagy pisztont kapnak. 
Ezeket sokkal kedvezőbben fo
gadják, m int a  fogszabályozó 
készülékeket. A  szomszédoktól 
nem  kértek  vélem ényt.

fele a  R uhr-vidéki üzemekből 
jön.

M értékegységek forradalm a 
Indiában

a a o * *| Ind ia hivatalo- 
! san. elfogadott 
egy új m érték- 
rendszert. Eddig 
csupán a  súlym ér
tékeknek  kb. 200 
különböző rend

szere létezett az országban.

Egymillió tonna por

Egy Essenben 
m egtarto tt kong
resszuson, am e
lyet a por elleni

rü letet
árasztja  el, m elynek több m int

Az órák  királynője
A  koppenhágai v á 
rosházában nem 
rég szereltek fel 
csillagászati órát, 
am elyett 3000 előtt 
nem kell ú jra  fel
húzni. Szerkezete 

olyan pontos, hogy 25 000 év 
a la tt legfeljebb 10 m ásodper
cet késik vagy siet. Olsen m ér
nök, ak i életé t e csodálatos 

védekezés ügyé- szerkezet kidolgozásának szén
ben h ív tak  ősz- telte, 1945-ben m eghalt és ré 
szé, megdöbbentő m ekm űvét m űködésében nem 

szám adatokat tá rta k  fel. Egy lá thatta .
év leforgása a la tt a ném et te- F ord íto tták  a  II. kül. kér. kö- 

egyrmllio tonna por zéphaladó francia csoport h a ll
gatói.

Néhány megjegyzés
Tegnap szerteol

vastam  az egyik 
jegyzetem et, ke
resztül lá ttam  ben
ne egy p á r  különö
sen szép kifejez- 
ményt. Legkiem el- 
kedésesebbek vol
tak: m eghibáso
dás, leterhelés, be
indítás, legyártás.

Elkezdtem  gon- 
dolkodásos lenni. 
Úgy látszik, az  új 
irányzat h ívei az 
egyes igékhez oda 
nem  illő igekötő
k e t kapcsolnak és 
főnevekből igét, az 
új igékből új főne
veket képeznek, 
m in t m eghibáso
dás, leterhelés. 
M iért m ondanák 
azt, hogy az a gép 
tönkrem egy, m eg
rongálódik, elrom 
lik, üzem képtelen
né válik, miikor 
azt a  szép új szót

lehet helyette 
használni: m eghi
básodik?

Ezek szerint, h a  
valam i m egjavul, 
előnyösebb lesz, az 
megelőnyösödik?

Hogy a le terhe
lés m it jelent, a r 
ról sejtelm em  
sincs. Bizonyára 
valam i olyasmi, 
m in t a  szétkapasz- 
kodás, vagy a  szer
te  találkozás. H a 
ugyanis m egterhe
lést ak a r jelenteni, 
akkor m iért „le" a 
„meg“ helyett, ha 
pedig ellentétes é r 
telm e van, akkor 
m iért van teher
m entesítés?

A „le“ ígekötő 
különben is egy 
függőlegesen a  föld 
felé ta rtó  irány t je 
löl, s  pl. a  „legyár
tá s“ szó hallatán  
(mely sokkal ked

vesebb, m in t az 
előállítás) bárk i
ben felm erülhet a  
gondolat, hogy az 
illető term éket 
honnan gyártják  le  
és hova.

Ugyanígy, h a  be
ind ítják  a term e
lést, az irányok 
meglehetősen tisz
tázatlanok. De 
m iért konkrét ige
kötöket alkalm azni 
az elvontak h e 
lyett?

Ezek azonban 
nincsenek is egye
dül. Egyéb tan tá r
gyakban épp elég 
hasonló csúfság 
akad.

A leterhelés ée 
tá rsa i legalább 
olyan csúnya foltot 
je lentenek a m a
gyar nyelvben, 
m int a jassz-nyelv.
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M ásodik ötéves te rvünk  
nyilvánosságra hozott irányel
vei engem is öröm m el és biza
kodással tö ltenek  el. Az irány
elvekben m egjelölt célkitűzése
ke t m egalapozottnak látom, a 
term elési te rvek  teljesítése biz
tosítani fogja az életszínvonal 
előirányzott ütem ű em elésének 
feltételeit. Azonban a  term elé
si te rvek  teljesítése sok te rü le
ten  — elsősorban az ipar te
rén  — ú j vezetési módszereket 
igényel. A m ásodik ötéves 
tervben az ipari term elés nö
vekedésének több m in t k é thar
m ad részét a  term elékenység 
növekedéséből kell fedeznünk. 
Az első ötéves te rv  idején  ez 
csupán egy harm adrészt te tt 
ki. és ezt is jelentős részben 
olyan eszközökkel é rtü k  el. a  
tőkés vállalatok  vegyeskeres
kedés jellegének m egszünteté
sét stb. — am elyek m a m ár 
sokkal korlátozottabban állnak 
rendelkezésre. A m ásodik 
ötéves te rvben  a m unkaterm e
lékenység növelésének dön
tő és legfőbb módszere csakis 
a m űszaki fejlesztés lehet. L át
nunk  kell azonban, hogy még 
hem  sikerült k ia lak ítanunk  a 
szocialista ip a r vezetésének 
azokat a  módszereit, m elyek e r 
re megfelelő ösztönzést, hajtó 
erő t biztosítanának.

Nyilvánvaló, hogy a  techni
k a  fejlesztésének ügyek végső
soron m agukban a  term elő 
vállalatokban dől el. M axim á

lisan ki kell bontakoztatnunk 
a  vállalatok  ilyen irányú kez
deményezését. Ahhoz, hogy a 
helyi kezdem ényezések való
ban széles körben  kibontakoz
zanak, és ami a  fő — realizá
lódjanak is, az iparvállalatok
nak  a  m ainál sokkal nagyobb 
önállósággal kellene rendelkez
niük. (Az anyagi érdekeltség 
fokozott érvényesítése is csak 
ezen az úton fejlődhet helyes 
úton.) Ebben az irányban  bi
zonyos lépések tö rtén tek  az 
utóbbi időben, de meg kell 
m ondani — visszalépések is. 
Míg egyik oldalon miniszté
rium i rendelet biztosította a  
vállalati igazgatók jogkörének 
kiszélesítését, a  m ásik  oldalon 
a m inisztérium ok, de m aga a 
m inisztertanács is szám talan 
részletkérdésben m éginkább 
m egkötötte az igazgató kezét. 
Nem lehet nem  észrevenni, 
hogy sok m inisztérium i vezető 
és dolgozó míg elvben elismeri 
a vállalatok  nagyobb önállósá
gának  szükségességét, gyakor
lati intézkedéseiben azt fékez
ni igyekszik, mivel a túlzott 
központosítás csökkentésétől — 
ha nem  is m indig egész tudo- 
tosan — de sa já t m unkakörét 
is félti. Ennek a  problém ának 
a  m egoldásában a m ásodik öt
éves te rv  sikeres teljesítésének 
egyik kulcskérdését látom.

S zikra K atalin
pol. gazd. tanszék

Ahogy közeledünk m ájus 
vége felé, egyre több azoknak a 
hallgatóknak a  száma, akik 
m ost m ár tényleg komolyan, 
szorgalm asan készülnek a kö
zelgő vizsgákra. De valljuk  be 
őszintén, hogy m ég mindig van
n ak  olyanok, ak ik  „ráérünk 
m ajd  a vizsgaidőszakban“ jel
szót hangoztatva, még m indig 
nem  lá tnak  hozzá a  lelkiism e
retes munkához.

Elsősorban a  DISZ feladata, 
hogy felrázza álm ukból a  rá- 
érőket és segítséget nyújtson az 
a rra  rászorulóknak.

Az általános karon, de a 
többi karon is, van még elég 
tennivaló, hogy a  hallgatók jól 
felkészüljenek a vizsgákra.

Az elm últ héten  m inden cso
portban taggyűlést ta rto ttunk  
— m ondja Tillinger László, az 
általános k a r  DISZ-bizottságá
nak  titk á ra  — ahol a  fő napi-

Vizsgák előtt az
rendi pont a vizsgákra való fe l
készülés megbeszélése, m egvi
ta tása  volt. A csoport-titkárok 
az egyes tagok m unkáját kü- 
lön-külön értékelték  és b írá l
tá k  azokat, ak ik  a  félév folya
m án nem  végeztek képességük
nek megfelelő m unkát és m eg
beszélték, m elyik gyengébb ta 
nulónak ki segít a  felkészülés
ben.

Főleg a  tanu lm ányi felelő
söknek kell többet foglalkoz- 
niok a  csoportok tagjaival, 
m ert m eg kell állapítanunk, 
hogy az ő m unkájukban  még 
nagyon 6ok (hiányosság tapasz
talható. Nem  érzik azt, hogy az 
ő feladatuk  a tanu lásban  való 
segítség, a  tanulm ányi m unka 
m egjavítása.

— A nnál is inkább fontos a 
segítségadás — m ondja Tillin-

általános karon...
ger elv társ —, m ert egy olyan 
félév végéhez érünk, am ikor 
nem csak az államvizsgázó ne
gyedéveseknek, de az alsóbb 
éveseknek is fokozottabb köve
telm ényekkel kell számolniok. 
Elsősorban a  II. és III. éves 
hallgatók szigorlata az, amely 
a  többi vizsgatárgynál is  ko
molyabb felkészülést kíván. A 
hallgatók fokozottabban k é rje 
nek  segítséget a  tanszékektől, 
já rjanak  el az ism étlő előadá
sokra, hogy ezzel m egkönnyít
sék a szigorlatokra való felké
szülést.

A vizsgaidőszak folyam án a 
k ari VB tag ja i közül m inden
nap  lesznek inspekciósok, akik 
figyelemmel k ísérik  a  m ár m eg
lévő eredm ényeket és m enet 
közben nyújtanak segítséget, 
rám utatva  a  tapasztalt hibákra, 
eredm ényekre.

Az általános karró l tizenhár
m án vannak  Mohácson roham 
m unkán és elég nagy azoknak 
a szám a is, ak ik  a  kultúrcso- 
portta l P rágába m entek. M ár 
most m eg kell szervezni a n e 
kik nyújtandó segítséget, főleg 
a XX. kongresszus anyagából, 
hogy a tíznapos időkiesést pó
tolni tudják.

T ehát van  tennivalónk. Le
gyünk segítségére egym ásnak 
a vizsgákra való felkészülés
ben, a  k ari DISZ-VB tag jai 
pedig — am ely nem csak az  á l
talános k a rra  vonatkozik — 
többet tartózkodjék a  csoportok 
tagjai között, beszélgessenek el 
velük a nehézségekről, h ibák 
ról, azok kijavítási lehetőségei
ről, hogy jó  eredm ényekkel 
fejezhessük be a  fokozottabb 
követelm ényeket tám asztó vizs
gaidőszakot
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Félreértés ne essék, itt  nem  akárm ilyen átlagokról és nem 

is azokról a  fekete indexekről van szó, am elyekbe félévenkiní 
a vizsgák eredm ényeit írják . Ezúttal a  sokat em legetett és 
nagyjelentőségű statisztikai 'átlagokra és indexekre u ta l írás
sorozatunk címe.

ERDEKES VÉLEMÉNY
Kissé elfogódottan lépek be tem  az okta tó i m unkába, —

Creübba”,a  Sta tisztikai Tanszék  a jta ján . 
Zavarom  azonban csakham ar 
eloszlik Öllé Lajos tanszékve
zető helyettes elv társ bará tsá
gos h ang jára  s  m áris a  sta tisz
tika i oktatás, a  tanszéki m u n 
ka bonyolult kérdéseiről be
szélgetünk.

„A tanszék  — kezdi Öllé 
e lv társ — sokrétű feladatot lát 
el. N em csak általános sta tisz
tikai oktatás van, hanem  szá
mos specializált tantárgyból is 
tart előadást.

A  sta tisztika i képzés első 
állomása az általános sta tisz
tika  m ódszertani kérdéseinek  
m egism ertetése és elsajátítása. 
Ezután köve tkezik  a  különbö
ző ágazatoknak m egfelelő sta
tisztikai oktatás, am elyre a 
gazdasági élet legkülönbözőbb  
területein dolgozó közgazdász
nak is fe lté tlenü l szüksége 
van".

Néhány perc m úlva m egké
rem  Öllé elv társat, beszéljen 
m agáról is.

„Őszintén szólva sohasem  
akartam  oktató  lenni. N em  is 
így indultam . 1949-ben — a m i
kor végeztem  az Eötvös Ló- 
ránd Tudom ányegyetem  ter
m észettudom ányi karán —  
a Központi S ta tisztika i Hi
vatalhoz kerültem . Négy évig  
voltam  ott, ahonnan aztán  
az egyetem  sta tisztika i tan
székéhez helyeztek. A n n a k  
ellenére, hogy úgy kerü l

tem  az oktatói 
m in t „Pilátus a 
m egszerettem  ezt a  m unka
kört. Szép feladat a nevelés, 
csak az a baj, hogy n em  m in 
dig lá tszik konkrétan  a m u n 
ka  eredm énye.“

— Miiben lá tja  Öllé elv társ 
a hallgatók statisztikátó l való 
idegenkedésének okát?

— Ez szorosan összefügg a 
Statisztika tárgyával és az el
sajátítás m ódjával — feleli 
Öllé elvtárs.

Á  fk m i4 í£&  s f tJ w T M U v á

R e p re z e n ta tív
m eg fig y e lé s

In d e x m é rle g  S zám b av é te l S ta n d a rd iz á lt
á tla g

Közös erővel...

— A  statisztikához bizonyos 
m atem atikai tudás, szám okon  
keresztü l való gondolkodási 
készség kell, S  i t t  ném i gya
korlatlanság, tájékozatlanság  
m utatkozik . Előfordul, hogy 
baj van az alapm űveletekkel! 
Ezek kiküszöböléséhez sok gya
korlásra van  szükség és ez t 
hallgatóink egyrésze elhanya
golja. Ebből adódik aztán a  v i
szonylag nagy bukási ar&ny- 
szám  is.

N épesség  h iá n y a : N épesség  h iá 
n y á n a k  n e v e z z ü k  a z t  a  je le n sé 
g e t. a m ik o r  a  s ta tis z t ik a  és 
k ö n y v v ite l-e lő a d á so k  h a llg a tó sá 
g á b a n  a z  e lv á n d o r lá so k  k ö v e t
k e z té b e n  a z  e lő ad ó k  á lta l is  m eg 
fig y e lh e tő  fo g y a tk o z á s  áll be.

Je len lev ő  n ép e ssé g  k isz á m ítá 
s a :  Az a  s ta tisz tiik n i sz ám ítá s-  
m ód, m ellyel a z  e lő a d á so n  ré sz t  
v ev ő  h a llg a tó sá g  n a g y s á g á t  v iz s 
g á lju k . K ép le te : J e le n le v ő  n é p e s

sé g  =  ö ssz n é p e s sé g  — á llan d ó an  
táv o llev ő k  — Id e ig len esen  táv o l
lev ő k  —. lé le k b e n  távo llev ő k .

V iszonyszám : Az a  szám , a m e ly  
a  v iz sg á z ó  é s  v iz sg á z ta tó  v isz o 
n y á t  je llem zi. A la k u lá sa  d ön tő  
m ódon  b e fo ly á so lja  a  v á lto zó  á l
lo m án y ú  Indexet.

N épszám lá lás:
c ím szó  a la tt.

L ásd  k a ta ló g u s

T alán egyesek hitetlenül 
ráncolják  össze hom lokukat, 
ha azt írom, hogy a sta tisz ti
kai tudom ánnyal foglalkozni 
nagyon érdekes dolog. Ezt én 
is csak m ostantól kezdve tu 
dom (helyesebben sejtem ), m i
u tán  kicsit kötetlenebb form á
ban beszélgettem  a  tanszék 
dolgozóival.

Ez év m árciusában jelent, 
m eg Párniczky  e lv társ könyve 
Reprezentatív m egfigyelés a 
gazdasági statisztikában  cím
mel. Ez a  m ű egyedülállóan 
m élyen foglalkozik ezzel a je
lentős problém ával. H am aro
san k iad ják  Köves P ál elvtárs 
indexekről szóló tudományos 
m unkáját. Annyi lelkesedéssel 
beszélnek életükről, m unká
jukról, hogy kezdem elhinni, 
hogy a  szám oknak is m egvan 
a  m aguk szépsége, s egy jól 
sikerü lt statisztikai elemzés 
legalább annyi élvezetet nyújt, 
m in t egy szépirodalm i mű.

Jó érzés olyan em berekkel 
együtt lenni, k ik  sz íw el-lé lek - 
kel végzik m unkájukat. Ami 
különösen m egkapott, az a  jó 
kollektív szellem volt. M inden 
nagyobb tudom ányos m unká
ban „en Ibloc” vesznek részt. 
Jelenleg az iparstatisztika 
egyetemi tankönyvének meg
írásán  és sta tisz tika szótár 
szerkesztésén dolgozik a tan 
szék munkaközössége. Jó 
m unká jukat tükrözi az is, hogy 
a  tanszék 12 tag ja  közül négy 
(33,33 százalék) Öllé Lajos, 
Drechsler László, Köves Pál és 
Rácz A lbert e lv társak  a  s ta 
tisztika terü letén  végzett jó 
m unkájukért a  .J tivá ló  dolgo
zó” cím et viselik.

Élénk kapcsolatot ta rtanak  
fenn m ás tanszékekkel és az 
egyetem  hallgatóival is. Sza
bad idejében a  tanszék „NB I” 
csapata labdarúgó-m érkőzésre 
h ív ja ki a statisztika-szakos 
hallgatókat. Ezenkívül klub
esteket és sakkpartika t is ren
deznek.

Hadd m ondjam  még el, hogy 
a sta tisz tika tanszék dolgozói, 
nem csak szerény megfigyelői 
a  népm ozgalmi jelenségeknek, 
hanem  ak tív  részvevői is. 
Nem régen volt Köves elv társ 
esküvője. N ém ethné elvtársnő
nek  a  napokban szü letett k is
lánya.

A hallgatók nevében ezúton 
kü ld jük  nekik  jókívánságun
kat.

Jó statisztikus lesz

ötatisitikg

M indig volt é s  je le n le g  is vau  
m eg fe le lő  g á rd a  azokbó l a h a llg a 
tó k b ó l, a k ik  k ed v v e l fo g la lk o zn ak  
a  s ta tis z t ik á v a l . E zek közé  ta r to 
z ik  B a jnóge l Jó z se f  111. é v es  s ta 
tisz tik a  sz a k o s  h a llg a tó  is, ak i az 
e lm ú lt fé lé v b e n  is je le s re  v iz sg á 
zo tt.

TARKA-BANKA
A  vizsgákon a tanárok igye

kezn ek  feloldani a hallgatók 
feszü lt hangulatát, elbeszélget
n ek  ve lü k  m agánéletükről. így  
volt az egyik levelező csoport 
vizsgáján is.

„Hol dolgozik?" — kérd i a  fia
ta l tanársegéd az előtte ülő, 
kissé őszülő férfitől.

„A B elkereskedelm i M inisz
tériumban."

„Na, akkor bizonyára hasznát 
veszi statisztikai tanulm ányai
nak“ — nyugta tja  m eg jóindu
latúan az elvtársat.

„Valószínű, hiszen m iniszter- 
helyettes vagyok“ — hangzik a 
szerény válasz.

★
Április elsején a következő  

tréfás szövegű kérdéssel lepte 
m eg a tanársegéd a pénzügy
szakos szemináriumot.

„Egy település lakóinak 50 
százaléka béna, a bénák 20 szá
zaléka vak, a vakoknak hány 
százaléka süket? Próbálják 
megoldani.

-)(■
Vizsgadolgozatra Ikészülődött 

a statisztikaszak.
„A m érkőzés időtartama 90 

perc, félidő és kapucsere nél
k ü l — je len tette  be a fe lügye
lő tanár.

— Fe —  S z í  —  Tó

VALASZ:

Bárhol jársz, beszélnek róla44
Az étterem  dolgozói ebédel

nek, közben Kirchner elvtárs- 
itb  te lepünk  vezetője — le 
hangolva, kedvetlenül ül (nem 
is ebédel), a Közgazdászt ide
gesen szorongatja kezei között. 
M egebédeltünk: elhangzott
egy szó: röpgyű lés. . .  jönnek 
a  konyha többi dolgozói is. 
Felolvassák H. Gy. cikkét, 
am it m indannyian végighall
gattunk.

Mi, az étterem  dolgozói, til
takozunk az elhangzott, v a ló t
lan idézetek ellen.

ELSŐ IDÉZET: „egy előző 
korszak ebédlője által stb. (va
jon ez a korszak 100 évvel ez
elő tt volt). Hitka, hogy ilyen 
eset étterm ünkben m a előfor
dulna. Nem is tagadjuk, n é 
hány évvel ezelőtt m egtörtént, 
naert 1600-tól, 2000 előfizetőnk 
volt és 14 órakor ebből k ö rü l
belül ezren, egym ás hegyén- 
hátán, csaknem egym ás nya- 
kát-lábát törve rohanta meg 
az 500 szem élyt befogadó é t 
term ünket. M indez azért tör
tént, m ert egyetem ünk vezető
sége — terem hiány m iatt — 
az ó rarendet m ódosítani nem  
tudta.

A MÁSODIK IDÉZET: az 
asztalterítőn  is ta lálhatók oly
kor olyan foltok s tb . . . .  Saj - 
nos bizony vannak, am it nem  
is tagadunk. De vajon honnan 
kerülnek ezek oda? Onnan, 
hogy többen a  zsíros csontot 
az abroszra dobják, ahelyett, 
hogy v illájuk  segítségével tá 
nyér szélére helyeznék az é t 
kezési szabályok szerint. Étke
zés u tán  az evőeszközöket a 
tányérra  és ne az abroszra te 
gyük. így kevesebb pecsét
nyom lesz. Az elv társnők pe
dig rúzsos szájukat zsebken
dőjükbe s  ne az abroszba tö 
röljék. Vizet pedig, am ikor 
öntik, úgy töltsék, hogy m in
den csepp a pohárba, s ne a  
te ríte tt aszta lra folyjon.

A HARMADIK IDÉZET: 
kanalak , villák, zsírosak stb. 
De m iért? A zért m ert . boyle- 
rünk  kicsiny, a kapacitást 
nem  bírja. Főzőüstjeinkben 
pedig idejében forró vízről 
gondoskodni nem  tudunk  a 
benne levő ételek  m iatt. Ezt a 
naplókban az ÁEM. és  Eü. M. 
küldöttei m egállapították jegy
zőkönyvileg is. A lum ínium ot 
csakis lobogó forró vízzel lehet 
zsírtalanítani, de a  párás le 
vegőjű pincehelyiségben m ég 
így sem  lehet teljesen megol

dani. Tisztaság tek in te tében  a 
Bacilus Vizsgáló Intézet meg
állapítása szerin t konyhánk 
első helyen  áll.

H. GY. ELVTÁRS SZERINT 
sok edény repedt, csorba. De 
m iért? M ert a  pohár üveg és 
nem  vas, ezért sokszor a  hall
gatók hanyagságából és a  dol
gozóink gyors m unkája közben 
is iecsorbul. így van ez a  tá 
nyérokkal is.

ÖTÖDIK IDÉZET: nem 
m indenki ebédel, egyforma 
gyorsan stb. H a étkeznek, a k 
kor a  legnagyobb nyugalom 
m al étkezzenek, de az étkezni 
kívánó hallgatóink érdekében 
felesleges időhúzással ne h á t
ráltassák  dolgozóinkat.

S VÉGÜL AZ UTOLSÓ 
IDÉZET: „széna- vagy szalm a
szál van  a levesben, a  káposz
tában” stb. Valóban előfordult, 
hog> „falevelet“ is ta lá lt egy 
elvtársnő az ételben. Ennek 
az a története, hogy a  bable
vesben és a  káposztafélékben 
a konyhatechnika ízesítő fű 
szereket használ, m in t például 
a babérlevél, m elyet falevél
nek, letörött, m egfőtt szárét 
esetleg széna- vagy szalm a- 
szálnak nézhették. Valószínű, 
hogy a  cikkíró elv társ is az 
em lített elvtársnővel egy asz
talnál étkezett és közösen fe
dezték fel a  Kolombus-tojást, 
babérlevél helyett, falevél for
m ájában.

Az étterm i dolgozók, de fő
leg az anyagilag is  felelős 
vezetők nevében felkérem  az 
elvtársat, hogy a Közgazdász
ban írjon  a  kenyérszeletekről, 
melyek zsebekbe, ak ta tá sk ák 
ba tűnnek  e l az asztalokról. 
Nyomozza ki és írjon  róla, ho-

című írásra
vá tűnnek  el a  kések, havonta 
átlagosan 100 darab, és m iért 
éppien csak a  kések? ír jo n  a  
Közgazdász az étkezési- és il
lemszabályokról. í r ja  meg h i
báinkat, am elynek kijav ításá
val étterm ünk  m unkáját e red 
m ényesebbé tud juk  tenni.

K érjük  H. Gy. elvtársat, 
hogy keressen fel bennünket 
és a többség b írá la tá t közölje 
velünk, hibáink m egszünteté
sére jó indulatú  segítséget m in
dig szívesen fogadunk. —

42 dolgozó nevében: 
SZALAI IMRE felszolgáló, 

étterem  brigádvezetője '

Szigorú m egrovásban része
sítette  az Á ltalános K ar Fe
gyelmi Bizottsága Csonka Jó 
zsef III/pg szakos hallgatót, 
tőke- és tervbeszám olójának 
elm ulasztásáért és Tam ás K ál
m án III/p>énzügy szakos hall
gatót 31 óra igazolatlan m u
lasztásáért. Utóbbi büntetését 
egy havi ösztöndíjának 50 F t 
csökkentésével súlyosbították. 

★
Az ipar I /l-e s  szem inárium a 

április 28-án m unkaértekezle
te t tarto tt. A hallgatókon k í
vül a m atem atika, politikai 
gazdaságtan, m arxizm us tan
szék képviselői is jelen voltak.

A m unkaértekezleten Hor
váth  Erzsébet, a  csoport DISZ- 
titk á ra  értékelte  a  szem iná
riu m  DISZ- és  tanulm ányi 
m unkáját.

Az értekezlet határozatot ho
zott a  tanulm ányi és D í s z 
m unka m egjavításáról, vala
m in t a  betegség és a  csehszlo
vákiai szereplés folytán a ta 
nulással elm aradó halgatók 
vizsgára való felkészítéséről.

Szárazon és vízen

A jövő közleke
dési eszköze a  
kété ltű  autóbusz, 
am ely szárazon és 
vizen egyaránt 
fog közlekedni, s 
kb  60 személy be
fogadására a lka l
mas.

Meg egv válasz a „ J ó b a rá tn a k “
A  Közgazdász „Jóbarát” né- 

ven író m unkatársa  a 
lap m árcius 28-i szám ában 
b írá lta  Tillinger e lv társat, 
egyetem ünk I. éves hallgató
já t. Még e  tények felü letes is
m erete alap ján  is az vo lt a  b e
nyomásom, hogy ez a  b írálat 
nem  eléggé megalapozott. 
Ilyen helyzetben nézetem  sze
r in t k é t m egoldás lehetséges: 
a  b írá la t szerzője vagy fenn
ta rt ja  eredeti álláspontját és 
azt ú jabb  tényekkel bizonyítja, 
vagy p>edig beismeri, hogy nem 
já r t  e l kellő körültekintéssel. 
Jóbará t azonban egyiket sem 
valósíto tta m eg következe
tesen. Ezért gondolom, hogy 
ezt mégegyszer szóvá kell 
tenni,

A szerző válaszéiban m eg
mondja', hogy nem  beszélt az 
egész csoporttal — am it egyéb
kén t nem  is lehet elvárni tőle 
— de többízben „szót vá lto tt” 
egyik-m ásik elvtárssal. Fel kell 
tételezni, hogy Tillin'ger elv- 
tá rs  m agatartásáró l esett szó. 
Vajon a csoport legfejlettebb, 
legöntudatosabb tagjaival be
szélt a  szerző és h a  igen az ő 
vélem ényüket tükrözte-e a 
bíráló cikk? Tegyük fel, hogy 
így volt. A kkor viszont, ho
gyan lehetséges, hogy ugyan
ezek az e lv társak  ír tá k  a lá  azt 
a  választ, am ely lényegét te 
k in tve v isszautasítja a  b írá
latot?

Következőkben a  Jóbará t 
hangsúlyozza, hogy nem  já r t  
el felületesen, b írálatával se
gíteni k íván t Tillinger e lv társ
nak. Ez nem  meggyőző. A jó
szándékot ugyan nem vonom 
kétségbe, d e  itt  nem  is ez a 
probléma. A lényeg az. hogy 
helytálló-e a  b írálat, vagy nem. 
E tek in te tben  piedig válasz és 
viszontválasz u tán  sem  lát 
világosan az olvasó: éppen ezt 
kelle tt volna tisztázni.

Nem országos jelentőségű 
ügyről, de még egyetemi m ére
tekben  sem  ú. n. nagy ügyről 
van szó: „mindössze” az tö r
tént, hogy egy lelkes, néhány 
fogyatékosságtól eltek in tve is 
jó l dolgozó fiatal e lv társa t 
k issé fejbekólíntottak. M ikor 
tan u lju k  m ár végre még, hogy 
az élet kisebb ügyeiben ie több 
lelkiism eretességre és em ber
ségre van  szükség?

Porzsolt József

HIBÁZTAM-E?
S ajnálatos am i tö rtén t: m agam és társa im  nevében 

jó indulatúan  m egkritizáltam  az általános k a r  DISZ-tit- 
kárát. Felhivtam  figyelm ét néhány könnyen jav ítható  
h ibá jára ; és  e rre  mi «történt?

A szem inárium a válaszolt helyette és erősen m egbí
rált, egy sa jtóh ibát a  kérdéses cikkben. Úgyszólván csak 
errő l volt szó. Tillinger e lv társ általam  vélt és a  válasz 
író ja  á ltal elism ert h ibáit valójában senki m eg nem  védte, 
senk i m eg nem  cáfolta. „Elismerjük, hogy vannak hi
bái . . olvastuk a  válaszban, p>ersze ehelyett az t is o lvas
ha ttu k  volna, hogy Tillinger e lv társnak  van orra, füle, 
szeme, szája. Nem azt írtam , hogy Tillinger e lv társnak  
„vannak hibái", hanem  azt, hogy ezek és ezek a  hibái 
vannak. „Ezekről” a  válaszban szó sem  esett.

Dehát, ahány ház, annyi szokás! Tudom ást vettem  
róla, helyesbítették az am úgy is  érte lm etlen  sa jtóh ibát és 
a  válaszhoz m éltó általánosításban kejelentettem , hogy ha 
h ibák  vannak  valahol, akkor ezek k ijav ítása u tán  csakis 
jobb m unka várható.

EZEKUTÁN EGY HÓNAPI CSEND

S akkor érkezett egy új válasz. Porzsolt e lv tá rs  leve
lében ezt olvashatjuk: . I t t  egy jó l dolgozó elvtársat kólin
to tták  fejbe. ,

Elism erem  Porzsolt e lv társ vélem ényének jogosultsá
gát, azonban — és itt m ost m ár kom olyra kell, hogy for
du ljon  a hangnem  — m ásként néz ki Tillinger e lv tára fe
lülről, m int közülünk. Ez épp>en a hiba, Tillinger elv társ 
összes többi h ibájának  gyökere.

MIT KRITIZÁLTAM  TULAJDONKÉPPEN?

Tillinger e lv társ nevét m eg sem  em lítve (az ő nevét 
csak szem inárium ának tag ja itó l olvashattuk  először) fel
hív tam  figyelm ét a következőkre:

a  D ISZ-titkár nem  hivatalnok, aki hivatalos jogait 
gyakorolja, hanem  az ifjúság bizalm ából választott vezető. 
M inden olyan cselekedete, am ely alkalm as ennek a  biza
lom nak m egrendítésére, egyúttal akadályozza nevelőm un
k á já t is. H a a  D ISZ-titkár elkülöníti m agát a többiektől, 
vagy — a k á r  akarva, akár nem  — nem  m uta t m inden
ben jó példát, akkor ez a bizalom csökken.

„A DISZ-tag kötelessége, hogy fejlessze a bírálatot 
— önbírálatot — szentélyekre való tekin tet nélkü l tárja  
fe l a m unka  fogyatékosságait, és segítsen azok kijavítá 
sában.’’

A  b írá la t célja teh á t egészen világos. Véleményem 
szerin t Tillinger e lv tá rs hajlam os ezekre a hibákra. N e
kem  piedig, m in t D ISZ-tagnak kötelességem, hogy felhív
jam  e rre  a  figyelmét, és segítsek neki h ibái kijavításában.

Nemi rosszindulatú teh á t a  k ritika , m ég akkor sem, 
h a  játékos, vagy éles hangnem ben le tt megírva. Azt sze
retném , ha Tillinger elvtársból jó vezető lenne — később 
is. Ehhez akarom  hozzásegíteni. Semmi egyebet. — Kö
zös érdekről van szó.

Súlyos jellem beli hibák Tillinger elvtára hibái? Nem 
azok! Fiatalos, tapasztalatlanságból erednek  — legalábbis 
én  így látom. Ezért Írtam  az első bíráló cikket. Ja v íth a 
ta tlanak  ezek a hibák? Éppen nem. Nem  lehet ezeket 
m egszüntetni? Sőt! Csak m ost lehet igazán, ezt azonban 
csak Tillinger elv társ teheti meg.

Jóbarát



Hogy élnek otthon
Tapasztalatom  

szerin t a  külföl
d iekkel való be
szélgetések során 
előbb-utóbb m in
dig felvetődik a 
kérdés: „Hogy él
tek? M ilyenek az 
árak , a  m egélhe
tési viszonyok n á 
latok? Mi olcsóbb

— 160 koronáért 
lehet kapni.

R uházatuk k e
vésbé divatos, 
m in t a m iénk, vi
szont célszerűbb 
és finomabb.

Szükségleteiket 
inkább konfek
cióárukból szer
zik be, ezért igen

ban épp oly nehéz 
kapni, m in t Pes
tem. Lakbéreik ál
ta lában  m agasab
bak, m in t a 
mieink, de ebben 
m ár sokszor a 
központi fű tés dí
ja  is benne van.

M unkásaik á t 
lagbére kb. meg-

U'ltávozta.k vendégeink, a Csehszlovák Köztársaság 
■*-* állam i díjával k itü n te te tt Prágai Főiskolai M ű

vészegyüttes tagjai. R em éljük, jó l érezték m agukat ná
lunk. Program juk változatos volt, jártak Aquincum ban, 
Sztálinvárosban, a Balatonnál, Budapest legszebb he
lyein: a Várban, a Parlamentben, a Szabadsághegyen, 
előadásokat tarto ttak Sztálinvárosban, Egyetem ünkön, 
a Sztá lin  Akadém ián, Csepelen és a Központi T iszti 
Házban, így többé-kevésbé m egism erték hazánkat. 
M egism ertek  — azt m ond ják  — m egszerettek bennün
k e t és m i is szívünkbe zá rtuk  őket.

A z  alábbi cikkekben  színfoltokat kívánunk adni a 
ve lü k  eltö ltö tt tíz nap emlékéből.

M AG AS HEGYEK ÜZENETE
nálunk  és  m i d rá 
gább?“ Ezeket a 
kérdéseket szeret
ném  itt összegez
n i táv ira ti stí
lusban. hogy azok 
is  tu d jan ak  róla, 
ak ik  nem  beszél
tek  a  cseh együt
te s  tagjaival.

Először pár szót 
az egyetem isták 
életéről. ösztön
d íja t kevesebben 
kapnak, m in t n á 
lunk, kb. a  hall
gatók 60 százalé
ka és ezek m ax i
m ális összege is 
alacsonyabb. Az 
ösztöndíj náluk  is 
két részből áll, 
ak inek  családja 
1000 koronán fe
lü l keres (1 koro
n a  egyenlő 1,60 
forinttal), az nem  
k ap  ösztöndíjat. A 
m enza d íja  kb. 
ugyanolyan, m int 
nálunk, d e  az é te 
lek  kevésbé válto
zatosak és jók.

Az élelm iszerek 
á ra  általában  m a
gasabb, m int M a

gyarországon, 
ezért v ittek  so
k an  a jándékba té
liszalám it és bort. 
Iparcikkeik v i
szont olcsóbbak és 
jobbak, kivéve t a 
lán  a  kötöttáru
kat, am elyekből 
szintén sokat v it
tek  haza (birka- 
gyapjú, pulóve
rek). R uhaanyag
ja ik  finomabbak, 
cipőik olcsóbbak 
a  m agyarokénál. 
Egy férfiszandál 
50—60 korona, 

nyersgum italpú 
cipőket pedig 150

m eglepetten lá t
ták  a  Belvárosban 
a  sok maszek üz
letet.

C igarettáik  d rá 
gábbak, m in t a 
m ieink, egy 15 da
rabot tartalm azó 
doboz átlagosan 2 
koronába kerül, 
de kevesebbet is 
dohányoznak.

A ta rtó s  fo
gyasztási cikkek 
közül a  televíziós

vevőkészülékek 
á ra  2000 korona, 
egy legolcsóbb 
autó pedig 20 000 
koronába kerül. 
A utó tartásra bár
ki kaphat enge
délyt. Az órák  n á
luk drágábbak, a 

fényképezőgépek 
viszont olcsóbbak.

Lakást Prágá-

egyezik a  miein
kével. Végzett 
egyetem isták az 
első években 900 
—1000 koronát k e 
resnek.

A prágai villa
mosok ritkábban 
közlekednek és 
lassúbbak, de ke
vésbé zsúfoltak, 
m in t a pestiek. 
Á ltalában úgy t a 
lálták, hogy Bu
dapesten az em be
rek  jobban rohan
nak, m int P rágá
ban.

Végül, de nem  
utolsósorban, a 
m agyar lányok 
inkább tűzről p a t
tantak , m in t a  
csehek De ez m ár 
az én  m egállapítá
som!

A repülő táncos

K épünk a  táncegyüttes legjobb szólótánco
sát ábrázolja, ak i kitűnő táncával és kife
jező arc játékával igen sok sikert arato tt.

A  10 nap után, 
m űsoraik végig- 
nézése u tán  el
m ondhatjuk, hogy 
gazdagabbak le t
tünk. Egy em ber  
nem csak annyi 
életet él, ahány  
nyélvet beszél, 
hanem  ahány nép  
ku ltúrá já t ism e
ri. És m i ez alatt 
a rövid idő alatt 
egy szám unkra  
eddig ism eretlen  
kultúrából kap
tu n k  ízelítőt. N em  a  sokszor 
visszatapsolt m exikó i népda
lon, a La Cucaraccha-n, sem  
pedig M ozart és Bach kórus
m űvein  keresztü l — hisz ezek  
csak tolmácsolások voltak, m e
lyéket m i is többé-kevésbé 
ugyanígy adnánk elő  —, ha
nem  cseh, morva, szlovák nép
dalaikon, táncaikon keresztül.

Taine, a híres francia kriti
kus és esztéta  világos szem 
m el ism eri fe l az északi és déli 
népek lelkialkatában és ku ltú 
rájában m utatkozó különbsé
get. A z  északi em berek töp- 
rengőek, m élyebb gondolkozá
sunk, a lényeget jobban ku ta 
tók, m isztérium okkal — nyu
godt, de sokszor fé lelm etes tit
kokka l teljesebbek, m in t a dé
liek, a k ik  felületesebben gon
dolkodnak, viszont érzéke
nyebbek a fiz ika i világ szép
ségeire és gyorsabb életet él
nek, sőt sokszor habzsolnak. 
E gyüttesünk és a  csehszlovák 
együttes m űsorának különbsé
gén gondolkozva, T a ine-nek éz  
a megállapítása  — népi m otí
vum ok sík jába  fordítva  — kap 
m eg bennünket M ég a tánc- 
együttes ruháinak színeiben is 
k iü tkö z ik  ez: a m ie ink  élénk, 
vidám  színű ruhában táncol
nak, m íg ő k  nyugodt, pasztell 
színű szoknyákban és blúzok
ban.

Csöndes és titko kka l teljes 
szépségek lebegtek dalaikban  
és táncaikban. A  hangos, do
bogó mulatozás, úgy érzem, 
távol áll tőlük. Ilyen  esetek
ben, m in t például szlovák tán
caikban. dalaikban szöglete
sekké válnak, m in t a havasi 
m edvék. L elkűke t, népük ha
gyom ányainak szellem ét talán  
legigazibban a havasi levegő 
és a hegyi patakok tisztaságá
val vetekedő kristályszépségű  
„Szentivánéji tűztánc“ fejezte  
ki.

S zen tiv án  éji tű z tá n c  eg y ik  Je lenete

A  magyar bevezető szöveg a 
tánccal kapcsolatban babonát 
em legetett, pedig a babona és 
hagyomány nem  ugyanaz, a 
babona sötétséget takar, ez a 
tánc pedig bájjal és ennek  ki- 
te ljesedett form ájával, szép
séggel volt tele. A  szépség v i
szont világosság

E nnek a táncnak a szépsége 
azonban rejtettebb, telve tit
ko s  m ondanivalóval. Szin te  
olyan, m in t egy m isztérium 
játék. A  lányok finom , virág
könnyű tánccal körüljárják az 
élet és szépség szim bólum át, a 
tüzet. Szépek akarnak lenni és 
ez a vágy lassan levetkőzteti 
róluk a bájos félszegségét, tán 
cuk  vadra fordul, szinte „Nők 
ünnepévé“ válik, csak a z  aris- 
thophanesi gúny és cinizmus 
nélkül. Végül m egjelen ik a  
Nap, a szépség és erő, az asz- 
szonnyá levés term ékeny ígé
rete és ez t lányszívük teljes 
m elegével im ádják. A z  éjsza
kát fe lváltja  a világosság, a fe 
kete kö tények leoldozása után  
fe ltűnnek  a színes ruhák.

Elfogult vagyok e tánccal 
szemben, m ert nagyon tetszik, 
de azt hiszem  ezen, m in t len
csén keresztü l lehete tt legjob
ban összegyűjteni népi ku ltú 
rá juk sugarait, m elyek  ha nem  
is égetnek olyan gyorsan, m in t  
a m ieink, de m élyebbre hatol
na k  Ezen a táncon kérésziül 
éreztem  azt, hogy m íg  az 
együttes tagjaival fo ly ta to tt b e
szélgetéseim  során egy m űvelt, 
rokonszenves nem zete t ism er
tem  meg, m űsorukban meglát
tam  pasztell színű gazdag népi 
kultúrájukat, m ely  a magas 
hegyek üzenétét küld i fe lénk. 
Más, m in t a m iénk, az ő sza
va ikka l élve, nem  olyan tem 
peramentum os, de éppoly 
gazdag és értékes.

MOZAIKOK
El n em  tu d ta m  k ép z e ln i, 

m ié r t  ül k i  a z  é n e k k a r  a r 
c á r a  a  sz ám o k  e lő tt h ir te le n , 
é s  lá tsz ó la g  m in d en  k ü lső  ok  
n é lk ü l o ly an  szé les , sz in te  
nevetésibe fo rd u ló  m oso ly . Az 
eg y ik  e lő a d á su n k o n  a  sz ín fa 
la k  m ö g ö tt ta r tó z k o d v a  m ag 
ta lá ltam  a z  okot: re n d e z ő jü k  
e,gy d ísz le t m ö g ö tt á llv a  to rz  
képeiket v á g o tt  fe lé jü k , o r r á t  
n y o m o r g á ttá , s z á já t  kiét k e z é 
vel fü lé ig  h ú z ta .

H iába. m eg m u ta tk o z ik , 
h o g y  v é g e re d m é n y b e n  a  r e n 
d ező tő l fü g g  a  közönség-siikec.

BUDAPESTTŐL

SZTÁLINVÁROSIG

Nehezek a  hangszereik

E g y  id e ig  ú g y  k ez e lte m  
ők e t. m in t sö riv ó , h id e g v é rű  
é sz a k ia k a t. Miikor a z o n b a n  
k ije le n te tté k , h o g y  ő k  is Job
b an  s z e re tik  a  b o r t . m in t a  
sö r t .  c s a k  a b o r  d r á g a  é s  ro ssz  
n á lu k , véigijieg a  sz ív em h ez  
fé rk ő z te k .

M ost m á r  lá tom , h o g y  o tt 
is  okos e m b e re k  é ln ek , a k ik  
tu d já k , m i a  jó ,

C sepelen, tö r té n t. A z e lő a d á s  
u tá n  a  k u ltú ro tth o n  a já n d é 
k á t ,  k é t  c so k o r  v ir á g o t  eg y  
ú ttö rő  k is lá n y  é s  eg y  17— 18 
év  k ö rü li  csep e li h o n p o lg á r  
v itte  fe l a  sz ín p a d ra . A k is 
lá n y  v a la k in e k  o d a a d ta  a  v i
rá g o t.  a  f iú  v isz o n t eg y  Ideig 
k e re sg é lt , v ég ü l b e fu ra k o d o tt  
a z  e g y ü tte s  m á so d ik  so rá b a , 
á t  a d ta  a  c so k ro t a z  eg y ik  
le g c s in o sa b b  tá n c o sn a k ; m ajd  
K> k ia d ó sá n  a rc o n c só k o lta . 
úgy . h o g y  a  k ü lö n b e n  c sö p p e t 
sem  fél ő s  k is lá n y  a la p o sa n  
b e le p iru lt

Nem  sz o k ta  m eg  a  c sep e li 
k ö z v e tle n sé g e t.

A tro lib u szo n  a  c seh ek  
e lő tt e g y  k is lá n y  ü lt  p iro s  
sz a la g g a l a  h a já b a n . „ Jé  i t t  
is  v a n  ilyen  p iro s  m icso d a ?” 
— k é rd e z té k  m e g  k ísé rő jü 
k e t. „M en n y ib e  k e rü l? ' „ 2 — 
3 fo r in t  m é te re "  — v o lt  a  
v á la sz . A c so d á lk o zástó l k e 
r e k r e  n y ílt ia sz em ü k : „M a
g y a ro rs z á g o n  e z t  is  m é te r re  
m é rik ? ”

K ísé rő jü k  e k k o r  lá t ta  m eg , 
h o g  a  k is lá n y  p iro s  sz ínű , 
k a k a s  a la k ú  n y a ló k a  c u k ro t  
sz o p o g a t.

A Balaton felé

Barátkozás egy sztálinvárosi 
cirkuszkocsi előtt

A p lakát és akiket h irdet

O lyan s z é p  m a g y a ro rsz á g i 
k é p e s la p o k a t k ü ld te k  h a z a , 
h o g y  m e g k é rd e z te m  tő lü k , 
ho l v e tté k , m e r t  é n  is  sze
r e tn é k  n é h á n y a t sz e re z n i. 
F e lv ilág o síto ttak , h o g y  e lő re 
látóik v o lta k  é s  m ég  P rá g á 
b a n  b e s z e re z té k  a  lap o k a t.

ü g y  lá tsz ik  a  K ult ú rc ik k  
V álla la t a h h o z  t a r t ja  m a g á t, 
h o g y  „ se n k i sem  le h e t  p ró fé 
ta  s a já t  h a z á já b a n .- ’

m ^ o I / V w —
Részlet a  műsorból

A BÉKEMOZGAlftM i R E J T V É N Y S A R O K SPORTHÍREK
E$ A/ IFJÚSÁG HÍREI

A leszerelési kam pány Európa 
•o k  országáb an  m egkezdődött. 
Angliáiban a z  országosm éretű  
kam p án y legfőbb  célja; az  atom 
fe g y v er  k ísér letek  é s  a z  atom 
feg y v erek  gyártásán ak  b eszü n te
tése , a  m alájföld i, a  c ip ru si é s  a 
k en yai gyarm ati háborúk fe l
szám olása . Az anqol b ék eh arco
so k  tanu lóköröket szerv ezn ek , 
k iad ványok at bocsátanak  ki é s  
m ozgósítják  a  közvélem én yt, 
h ogy juttassa k ife jezésre  b ék e
akaratát.

★

Az osztrák  b ék em ozgalom  a  
k özvélem én y se g ítség év e l igyek 
sz ik  elérn i, hoqy Ausztria k ép v i
se lő je  az  ENSZ-ben lépjen fel a  
le szere lés  érd ek éb en .

Az osztrák  békezm ozga lom 600 
nagyü zem  szak szerv ezeti b izott
ságáh oz levelet Intézett a leszere
lésről, u gyanerről a kérdésről 
szá m o s vitával összek ap cso lt  
g y ű lé s  é s  film vetítést rendeznek .

★
A pekingi k in a i népi e g y e te 

m en  m egalak ult a  diákok tudo
m ányos kutató  eg y esü le te . Az 
elők ész ítő  b izottság  b eszám ol az  
ed d ig  végzett m unkáról. Ezt k ö 
vette  az a lapszabály  e lfogad ása  
é s  a vezetőséq i tagok m egv á la sz
tása . Feladatukat íqy határozzák  
m eg: e lőseg íten i a diákok önálló  
gondolkodását, irányítani tud o
m ányos m unkájukat.

V ízszintes;
1. K o seu th -d ijae  író . 8. K r í  

su th -d íja s  ta n á r .  9. A  v a j k é sz í
té sén é l k e le tk e z ik . 10. F é rf in é v  
b ecéz v e . 11. B e céze tt női n év  
(ék. h iba). 12. B ébi k ö sz ö n és . 
14. M á rc iu s  30-án ilyen  k o n fe 
re n c ia  vo lt. 16. LDA. 17. S ak k  . . .  
19. OAP. 20. M ajdnem  m en y 
a ssz o n y . 21. G örög  is te n n ő  eg y ik  
n e v e . 22. M int a  12. v iasz. 23. 
Évi k e v e rv e  (ék. h iba). 25. K u
k o r ic a r a k tá r  k e v e rv e . 26. F e jé r 
m egyei já r á s i  s z é k h e ly . 27. B e
c é z e tt  fé rf in é v  k e v e rv e . 29. Cin
k a  P a n n a . 30. Ez a  k e r t i  s z e r 
s z á m u l .  T en g e ri em lős. 33. To

j á s  a n g o lu l. 34. K o ssu th -d íja s  e lő 
ad ó m ű v é sz .

F üggőleges:
1. A s z o v je t  n ő t íp u s  k iv á ló  

a la k í tá s á é r t  k a p o tt K assu th-d i- 
ja t . 2. S zo v je tu n ó  e g y ik  k ö z tá r 
s a s á g á n a k  fő v á ro sa . 3. O-va! 
h á rm a s . 4. A lp á r  O lga. 5. Nem  
ro ssz! 6. Folyó. 7. K iváló  aez ta li-  
ten isz ező . 11. T en g e r. 12. Ma
g y a r  n é p v ise le t. 13. K eresz tü l
m eg y . 15. Ily en  n ö v é n y  a  k u k o 
r ic a . 17. E lve tik . 18. K opasz, 24. 
T ré fa . 26. S zlovák  folyó. 28. 
Ig ek ö tő . 30. íg y  k e z d ő d ik  a z  eg- 
zótikuis! 32. S zem ély es n év m ás . 
33. K ötőszó (ék. h iba).

Labdarúgó-csapatunk az 
utóbbi m érkőzéseken jól szere
pelt. A z  utolsó előtti m érkőzé
sen az Épületterv  csapata ellen 
2:1 arányban  győzött. Galgóczi 
és B atta  góljaival. Az utolsó 
m érkőzésen 2:0-ás félidő után, 
2:1 arányban a ra to tt győzelmet 
a IX. Kinizsi ellen, am ikor 
Hegedűs és Kovács K. voltaik a 
gólok szerzői.

★
A Kilián György em lékver

senyben szereplő labdarúgó
csapatunk ellenfele, a  Színm ű
vészeti Főiskola csapata az 
utolsó m érkőzésen nem  jelent 
meg és így a  döntőbe ju to ttunk. 

★
Első osztályú férfi röplabda

csapatunk utolsó mérkőzésén a 
Bp. Vasas csapatától 3:0 arány 
ban vereséget szenvedett. A 
férfi ifjúsági csapat — am elyet 
a közelm últban ind íto ttunk — 
a  Csepeli Vasastól és a  Pénz
ügyőröktől szenvedett veresé
get.

★
Női csapatunk viszont két 

nagyszerű győzelmet szerzett: 
a BÁV ellen 3:0, a  Gyapjúfonó 
ellen pedig 3:1 arányban kerüL  
tek ki győztesen.

*

A Budapest H. osztályban

szereplő férfi kosárlabda-csapat 
a VI. kér. Bástya ellen  52:37 
arányban  győzött. A m érkőzé
sen játékosaink hatalm as küz
dőiké pességről te ttek  tanúb i
zonyságot azzal, Ihogy a m érkő
zés utolsó öt percére kiponto
zások sorozata m ia tt csak né
gyen m arad tak  a pályán. Ekkor 
négypontos előnyünk volt. Az 
utolsó öt percben jó taktikával 
párosuló küzdelemmel a  csapat 
15 pontos előnnyel fejezte be a 
mérkőzést.

A legutóbbi mérkőzésünkön 
viszont a Bp. Vasas együttesé
től 13 pontos vereséget szen
vedtek.

★
A  m ásodik csapat a  Mezőgép 

ellen 45:41 arányban  győzött.
A női kosárlabda-csapat a 

Jogi-kar ellen 41:24 arányú győ
zelm et ara to tt, az Óbudai H a
jógyár ellen  já ték  nélkül m eg
szerezte a ké t pontot, a V. 
Vertessz-től pedig 55:26 arány
ban vereséget szenvedett,

★
Nagy sikerre l szerepeltek 

atlétáink  a IX. kerü le ti mezei 
futóversenyen. Az egyéni szá
m okban egy Kinizsi-versenyző 
után. P in tér a  m ásodik helyen 
végzett 9:20,0 mp-s idővel. A 
továbbiakban O rbán a negye 
dik. Flasoha az ötödik, M linár-

csik pedig a  hatodik  helyen vé
geztek. A csapatversenyben 
m agasan az első helyet szerez
ték m eg és ezzel tovább ju to t
tak , indulni fognak a budapesti 
mezei futóbajnokságon.

★
K ézilabda-csapatunk M észá

ros — Gelencsér, Zádor, Sztu 
pák  — Vecsey, Fülöp, Nagy. 
Csere: Bona összeállításban a 
VL. M ájus 1 ellen 13:10, a  K éz
m űipari V állalat ellen  pedig 
17:13 arányban győzött. M ind
két m érkőzésen nagyszerűen 
játszott a csapat, különösen 
Mészáros, Sztupák és Zádor
játszott jól. * I.

K O Z O ^ D A S Z
A M arx  K áro ly  K ö zg azd aság 
tu d o m á n y i E g y e tem  p á rt-  é s  
D IS Z -b izo ttságának . egyetem i 
ta n á c s á n a k  és sz a k sz e rv e z e ti 

b iz o ttsá g á n a k  la p ja .
S ze rk esz ti; a  sz e rk e sz tő b iz o ttsá g . 
F ele lős sz e rk e sz tő : K á p lá r  Jó z se f  

S ze rk esz tő ség :
B u d a p est, IX.. D im itro v  t é r  8

I. e m e le t 111.
T elefon : 186— 8 5 0 /1 97-es m ellék  

K iad ja ;
a  B u d a p esti L ap k iad ó  V álla la t 
B u d a p est, VIII.. B lah a  L u jz a  t é r  3 

S z ik ra  L ap n y o m d a. 
B u d a p est. V ili., R ö k k  S z ilá rd  u.6
F ele lős v eze tő  K u lcsá r  M ihály


